
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea efectuării operaţiunilor cadastrale şi înscriere în cartea 

funciară a imobilului situat în extravilanul com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani, 
înscris CF 58059 a comunei Mihai Eminescu 

 
CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, judeţul Botoşani, întrunit în 

şedinţa din data de 27.09.2022, 
Analizând: 
- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Mihai Eminescu, 
- Referatul nr. 12724/23.09.2022 întocmit de Compartimentul cadastru, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu, 
In conformitate cu: 
- prevederile Legeii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia 

publica, 
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă efectuarea operaţiunilor de lotizare a imobilului situat în 
extravilanul com. Mihai Eminescu, jud. Botoșani, înscris CF 58059 a comunei 
Mihai Eminescu. 

Art. 2. Se aprobă decontarea şi suportarea din bugetul local a comunei a 
cheltuielilor ocazionate pentru operaţiunile menţionate la art. 1. 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul comunei Mihai Eminescu, d-nul GIREADĂ 
DUMITRU VERGINEL, să îndeplinească toate formalităţile/modificările de carte funciară, 
precum şi să reprezinte Comuna Mihai Eminescu în faţa tuturor instituţiilor şi persoanelor 
competente, inclusiv a notarului public pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul Cadastru 
din cadrul Primăriei comunei Mihai Eminescu. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicata: Instituţiei Prefectului Judeţului Botoşani, 
Primarului comunei Mihai Eminescu, Compartimentului contabilitate. 
 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 
FĂNICĂ MOISII 

CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 163/ 27.09.2022 


